Inhalt

Vorwort

Einleitung

I. Der Seelenglaube

1. Die Seele als Atem, Dunst, Nebel,
Schatten, Feuer, Licht und Blut

. Die Seele in Tiergestalt

. Die Seele in Menschengestalt

Der Aufenthaltsort der Seelen

Der Seelenkult

Zauberei und Hexerei

Der Maren- oder Alpglaube

Schicksalsgeister

Der Miitter- und Matronenkult

WONS DA BN

il. Die Naturverehrung
.Die elfischen Geister

. Elfen und Wichte

. Zwerge

. Hausgeister

. Wassergeister

. Waldgeister

. Feldgeister

Die Riesen

1. Name und Art der Riesen
2. Luftriesen

3. Berg- und Waldriesen

4. Wasserriesen

=Y R R

lil. Der Gétterglaube
Mythenansitze und Mythenkreise

1. Der Feuergott

2. Licht und Finsternis. Gestitnmythen

Bibliografische Informationen
http://d-nb.info/943128498

7
22
25

28
32
49
52
56
66
86
100
107

109
121
121
128
132
137
143
153
156
156
163
167
169

175
193
194
198


http://d-nb.info/943128498

Die Gotter

(LI SEFN N

Tius

. Foseti
. Wodan
. Donar
. Balder

Die Géttinnen
Die Erdgottinnen

I R N = B SN S

. Die Mutter Erde
. Nerthus
. Nehalennia
. Tanfana
. Hludana
ie himmlischen Géttinnen
Frija
. Ostara
. Baduhenna
. Walkiiren
. Schwanjungfrauen

V. Der Kult

. Gottesdienst, Gebet und Opfer

. Opferspeise

Opferfeuer

Der Gotterdienst im Wirtschaftsverband
. Der Gétterdienst im Staatsverband

. Der Gétterdienst im tiglichen Leben

V. Vorstellungen vom Anfang

1
2
3

und Ende der Welt
. Der Anfang der Welt
. Die Einrichtung der Welt
. Das Ende der Welt

Abkiirzungen und Erlduterungen

6

202
202
224
228
258
268
272
273
273
276
284
292
294
295
295
304
305
306
314

320
329
339
345
346
351
355

364
364
374
378

384



