

# Inhalt

---

<b>Vorwort</b>	7
<b>Einleitung</b>	22
<b>I. Der Seelenglaube</b>	25
1. Die Seele als Atem, Dunst, Nebel, Schatten, Feuer, Licht und Blut	28
2. Die Seele in Tiergestalt	32
3. Die Seele in Menschengestalt	49
4. Der Aufenthaltsort der Seelen	52
5. Der Seelenkult	56
6. Zauberei und Hexerei	66
7. Der Maren- oder Alpglaube	86
8. Schicksalsgeister	100
9. Der Mütter- und Matronenkult	107
<b>II. Die Naturverehrung</b>	109
Die elfischen Geister	121
1. Elfen und Wichte	121
2. Zwerge	128
3. Hausgeister	132
4. Wassergeister	137
5. Waldgeister	143
6. Feldgeister	153
Die Riesen	156
1. Name und Art der Riesen	156
2. Luftriesen	163
3. Berg- und Waldriesen	167
4. Wasserriesen	169
<b>III. Der Götterglaube</b>	175
Mythenansätze und Mythenkreise	193
1. Der Feuergott	194
2. Licht und Finsternis. Gestirnmythen	198

<b>Die Götter</b>	202
1. Tius	202
2. Foseti	224
3. Wodan	228
4. Donar	258
5. Balder	268
<b>Die Göttinnen</b>	272
Die Erdgöttinnen	273
1. Die Mutter Erde	273
2. Nerthus	276
3. Nehalennia	284
4. Tanfana	292
5. Hludana	294
Die himmlischen Göttinnen	295
1. Frija	295
2. Ostara	304
3. Baduhenna	305
4. Walküren	306
5. Schwanjungfrauen	314
<b>IV. Der Kult</b>	320
1. Gottesdienst, Gebet und Opfer	329
2. Opferspeise	339
3. Opferfeuer	345
4. Der Götterdienst im Wirtschaftsverband	346
5. Der Götterdienst im Staatsverband	351
6. Der Götterdienst im täglichen Leben	355
<b>V. Vorstellungen vom Anfang und Ende der Welt</b>	364
1. Der Anfang der Welt	364
2. Die Einrichtung der Welt	374
3. Das Ende der Welt	378
<b>Abkürzungen und Erläuterungen</b>	384